
 

  
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 
 Via G. Marconi snc(sede legale); Uffici via Napoli snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-276837  

- C..F.  91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 
P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it ;  email:  fric850006@istruzione.it; Sito web:  www.ic2sora.edu.it 

 
 

 

 1 

Prot. (vedi segnatura) 

All’Albo  On line 

All’ Amministrazione  Trasparente  

Agli Atti della Scuola   

 

 

OGGETTO: Determina di affido per la fornitura di “Attrezzature informatiche per rinnovo segrete-

ria e relativi impianti” - affidamento diretto dietro consultazione di 5 operatori ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 – Art. 58 del D.L. 25/05/2021, n. 73, comma 4, “c.d. Decre-

to Sostegni Bis” – "Fondo per l'emergenza epidemiologica da COVID-19 per l'anno scolastico 

2021/2022" 

 

CUP: C49J21044770001 

CIG: Z7333F5C03 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sempli-

ficazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di au-

tonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di di-

ritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestio-

ne amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»  

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett. a), che attribuisce al Consiglio di istituto 

la competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle Istituzioni sco-

lastiche autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

l’affidamento da parte del Dirigente scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di 

servizi e l’esecuzione di lavori di importo non superiore a 10.000,00 euro;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modi-

ficazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

ISTITUTO COMPRENSIVO 2^ RICCARDO GULIA - C.F. 91024360603 C.M. FRIC850006 - Amm_FRIC2 - Protocollo Generale

Prot. 0010234/E del 10/12/2021 17:14



 

  
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 
 Via G. Marconi snc(sede legale); Uffici via Napoli snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-276837  

- C..F.  91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 
P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it ;  email:  fric850006@istruzione.it; Sito web:  www.ic2sora.edu.it 

 
 

 

 2 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del pro-

cedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129; concernente il” Regolamento recante istruzioni gene-

rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO Art. 58 del D.L. 25/05/2021, n. 73, comma 4, “c.d. Decreto Sostegni Bis” – "Fondo per l'e-

mergenza epidemiologica da COVID-19 per l'anno scolastico 2021/2022"  

VISTO il decreto prot.265 del 18/8//2021, con la quale è stata assegnata a questa istituzione scola-

stica per l’Esercizio Finanziario 2021 un importo pari ad 31.747,75; 

VISTE le Finalità dell’art. 58 comma 4 di utilizzo delle risorse e relative categorie merceologiche 

destinato all’acquisto, sulla base delle effettive e specifiche esigenze rilevate dalle singole Istituzio-

ni scolastiche statali in relazione alla situazione concreta da affrontare; 

RILEVATA l’esigenza acquistare “Attrezzature informatiche per rinnovo segreteria e relativi im-

pianti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

DATO ATTO della non esistenza di idonee Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, 

tenuto conto la particolarità del progetto e la necessità della realizzazione di impianti idonei; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016.  

RILEVATA la non presenza di idonee CONVENZIONI CONSIP, ACCORDI QUADRO e SI-

STEMA DINAMICO aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di acquisto di “Attrezzature informatiche per rinnovo segreteria e relativi impianti”.  

RILEVATO    che la stazione Appaltane ha indetto procedura di acquisto tramite RDO n° 

2918225 del 28/11/2021 invitando n° 05 operatori   economici di seguito riportati: 



 

  
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 
 Via G. Marconi snc(sede legale); Uffici via Napoli snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-276837  

- C..F.  91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 
P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it ;  email:  fric850006@istruzione.it; Sito web:  www.ic2sora.edu.it 

 
 

 

 3 

 
 

RILEVATO che hanno fatto pervenire offerta n° 01 operatore di seguito riportato: 

 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta: 

 
 

RILEVATO che la Stazione appaltante ha effettuato le verifiche di cui all’art 80 e 83 del D. Lgs. 
50/2016 DURC e procederà alle verifiche del Casellario Giudiziario, Carichi pendenti e Regolarità Fi-
scale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate;   
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DETERMINA 

 

- L’aggiudicazione definitiva e la relativa stipula del contratto sul MEPA 2918225 del 

28/11/2021, l’acquisto di “dispositivi e materiali destinati al potenziamento delle attività di 

inclusione degli studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni 

educativi speciali” alla ditta MICROTECH SRL di CASSINO C.F.  01838920609; 

- L’importo per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui è di € 6345,00 

(seimilatrecentoquarantacinque/0.), IVA 22% esclusa per il lotto 2.  



 

  
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 
 Via G. Marconi snc(sede legale); Uffici via Napoli snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-276837  

- C..F.  91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 
P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it ;  email:  fric850006@istruzione.it; Sito web:  www.ic2sora.edu.it 

 
 

 

 4 

- La fornitura e messa in opera del bene, dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi de-

correnti dalla stipula del contratto/ordine con l’affidatario, salvo eventuali proroghe conces-

se dall’ente erogatore del finanziamento MIUR.  

- Foro competente per eventuali controversie – Tribunale di Cassino. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Maddalena Cioci 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005) 


		2021-12-10T17:10:21+0100




